
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE SEGRETERIA GENERALE-SOCIETÀ PARTECIPATE

Ufficio Contenzioso 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 347 del 16/06/2020

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Procedura Aperta Sotto Soglia Comunitaria in modalità telematica 
per l'affidamento dei seguenti Servizi Assicurativi del Comune di 
Castellana Grotte: Codice Gara 7691023
• Lotto 1 Polizza Tutela Legale CIG: 8213919463
• Lotto 2 Polizza RCTO CIG: 8213927AFB
• Lotto 3 Polizza Infortuni Cumulativa CIG: 82139394E4
• Lotto 4 Polizza Corpi Veicoli Terrestri Missioni CIG: 82139562EC
Nomina Commissione Giudicatrice. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
-  con Determinazione n.103 del  18/02/2020 è  stata  indetta una  Procedura Aperta  Sotto  Soglia
Comunitaria in modalità telematica per l’affidamento dei seguenti Servizi Assicurativi del Comune di
Castellana Grotte: 

Codice Gara 7691023: 
Lotto 1 Polizza Tutela Legale CIG: 8213919463
Lotto 2 Polizza RCTO CIG : 8213927AFB
Lotto 3 Polizza Infortuni Cumulativa CIG : 82139394E4
Lotto 4 Polizza CVT Missioni CIG : 82139562EC

-  il valore complessivo delle polizze, poste a base della gara con il predetto atto, per la
durata di due anni e nove mesi dalle ore 24 del 31 marzo 2020 alle ore 24 del 31
dicembre 2022, risultante dalla sommatoria degli importi dei seguenti lotti, ammonta a
euro 196.727,76 (imposte escluse);

richiamata:
-  l’Ordinanza  del  Sindaco  del  17/03/2020  in  tema  di  misure  cautelari  relative
all’emergenza COVID-19;
-  la  Determinazione del  Settore  I  n.187 del  17/03/2020 relativa  alla  sospensione in
autotutela  ai  sensi  dell’art.  21  quater  della  Legge  241/90  della  determinazione  a
contrarre n. 103/2020;

Documento firmato digitalmente



- la Determinazione del Settore I n.188 del 17/03/2020 di proroga dei servizi assicurativi
al 30/06/2020;
-  la Determinazione del Settore I n.287 del 15/05/2020 di riapertura dei termini della
Procedura Aperta Sotto Soglia Comunitaria in modalità telematica per l’affidamento dei
Servizi Assicurativi del Comune di Castellana Grotte;

dato atto che con la Determinazione n. 103/2020 sono stati approvati  gli atti di gara
ed è stato stabilito di  svolgere la gara utilizzando la procedura telematica TRASPARE,
mediante la Centrale Unica di Committenza (CUC) Unione dei Comuni Montedòro alla
quale  il  Comune  di  Castellana  Grotte  ha  aderito  giusta  Deliberazione  del  Consiglio
Comunale n.18 del 07.06.2016;

considerato che  con  la  predetta  n.287/2020  sono  stati modificati  la  durata  delle
polizze da 2 anni e 9 mesi a 2 anni e 6 mesi, (con decorrenza dalle ore 24 del 30
giugno 2020 alle ore 24 del 31 dicembre 2022), e l'importo  dei lotti, che ammonta
ad euro 178.843,40 (imposte escluse);

considerato che,  ai  sensi  dell’art.  60 del  Codice,  in  data 15 maggio 2020 è stata
pubblicata la riapertura dei termini della procedura di gara de quo sul sito della CUC
“Unione dei Comuni Montedòro” e  sul sito di questo Ente, nonché in data 22 maggio
2020 è stato pubblicata la riapertura dei termini del bando di gara sulla GURI; 

visto  che con  il  Regolamento  Gara  Telematica  di  cui  all'allegato  11  della
Determinazione n. 103/2020, come modificato dalla determinazione n. 287/2020 è stato
stabilita per il giorno 15/06/2020 alle ore 12,00 la scadenza della presentazione delle
offerte;

rilevato che non è stata presentata nessuna offerta per il Lotto 1;

rilevato, inoltre che per i successivi lotti sono state presentate le seguenti offerte:

LOTTO PARTECIPANTE PROTOCOLLO

2 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. P.Iva: 10655700150

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

n.2022 del 
19/03/2020

Assicuratrice Milanese s.p.a. - Compagnia di Assicurazioni P.Iva: 08589510158

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

n.4046 del 
12/06/2020

LOTTO PARTECIPANTE PROTOCOLLO

3 HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA D'ASSICURAZIONI SA - RAPPRESENTANZA GENERALE E
DIREZIONE PER L'ITALIA P.Iva: 01462690155

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

n.1966  del
17/03/2020

Groupama Assicurazioni S.p.A.  P.Iva: 00885741009 - Viale Cesare Pavese 385, Roma (RM), 144

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

n.2007  del
18/03/2020

AmTrust International Underwriters  - Designated Activity Company P.Iva: 09477630967

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

n.  4028  del
12/06/2020

Assinotar S.r.l. P.Iva: 05524050720 - via D. Romanazzi, 2/G, Noci (BA), 70015

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

n.4058  del
12/06/2020

4 Assinotar S.r.l. P.Iva: 05524050720 via D. Romanazzi, 2/G, Noci (BA), 70015

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

n.4059  del
12/06/2020

Documento firmato digitalmente



visto l’articolo 77 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che:

- per le aggiudicazioni con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto (comma 
1);

- la commissione è costituita da un numero dispari di commissari (comma 2);

- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

-richiamato l'art.  216, comma 12 del  D. Lgs.  50/2016, che dà facoltà alla stazione
appaltante di nominare la commissione giudicatrice fino all'entrata in vigore dell'Albo di
cui all'art 78 del D. Lgs 50/2016;

ritenuto  di selezionare i commissari tra i funzionari di questa amministrazione, così
come disposto del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e quindi di nominare quali componenti
della commissione i signori: 

-  Arch.  Marcella  Marrone  –  Responsabile  P.O.   del  Settore  V   Urbanistica  del
Comune di Castellana Grotte (Presidente) 

- Arch. Antonio Dimasi – Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1 Settore V Urbanistica
del Comune di Castellana Grotte (Componente)

- Ing. Anna Lippolis – Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1 Settore V Urbanistica del
Comune di Castellana Grotte (Componente)

ritenuto altresì, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche
possedute, di individuare tra i dipendenti  di questo Settore, la dott.ssa Morgese Nunzia
Angela, Istruttore Amministrativo Categoria C1, per il ruolo di Segretario verbalizzante;

visto che i membri della Commissione di cui sopra hanno dichiarato, ai sensi dell’art.
47  del  D.P.R.  28/12/2000  n.  445,  l’inesistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  di
astensione  di  cui  ai  commi  4,  5  e  6  dell’art.  77  del  D.lgs.  50/2016,  nonché
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, tali dichiarazioni vengono inserite
agli atti istruttori della presente;
visti:

- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii ;
visto l’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000 
visto lo Statuto Comunale 
visto  l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa;
attesa la competenza della scrivente ad adottare atti e provvedimenti che impegnano 
l’Ente, giusta quanto nel provvedimento sindacale n. 457 in data 13 gennaio 2020, di 
nomina quale Responsabile del Settore I;

DETERMINA 

1.  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione qui da intendersi richiamata e trascritta;
2. di dare atto  che in data 15.06.2020 alle ore 12,00 è scaduto il  termine per la
presentazione delle offerte relative alla Procedura Aperta Sotto Soglia Comunitaria in
modalità telematica per l'affidamento dei seguenti Servizi Assicurativi del Comune di
Castellana Grotte:
Codice Gara 7691023: 

Lotto 1 Polizza Tutela Legale CIG: 8213919463

Documento firmato digitalmente



Lotto 2 Polizza RCTO CIG : 8213927AFB
Lotto 3 Polizza Infortuni Cumulativa CIG : 82139394E4
Lotto 4 Polizza CVT Missioni CIG : 82139562EC

3. di nominare componenti della stessa i signori: 

- Presidente Arch. Marcella Marrone – Responsabile P.O.  del Settore V  Urbanistica del
Comune di  Castellana Grotte 

- Componente Arch. Antonio Dimasi – Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1 Settore V
Urbanistica del Comune di Castellana Grotte

-  Componente Ing.  Anna  Lippolis  –  Istruttore  Direttivo  Tecnico  cat.  D1  Settore  V
Urbanistica del Comune di Castellana Grotte;
4. di nominare, altresì, la dott.ssa Morgese Nunzia Angela - Istruttore Amministrativo
cat. C1 - per il ruolo di Segretario verbalizzante;
5. di disporre che la Commissione giudicatrice operi  secondo le modalità riportate
negli atti di gara;
6.  di  prendere  atto  che  ai  componenti  della  commissione  non  compete  alcuna
remunerazione aggiuntiva visto che le prestazioni siano svolte durante l’orario di lavoro;
7. di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità
contabile in quanto non comporta assunzione di impegni di spesa, né riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
9. di dare atto, infine, che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di
trasparenza  e  quindi  di  pubblicazione  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  -
secondo termini e modalità di cui alla vigente normativa in materia.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Giovanna Amodio

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa  Giovanna Amodio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

